
RECHNUNGSABSCHLUSS
der Landeshauptstadt 
Klagenfurt am Wörthersee

FINANZIERUNGSHAUSHALT AUF EINEN BLICK

www.klagenfurt.at/stadtverwaltung/budget-finanzen

101.785
Einwohner*innen

120,07 km²
Gesamtfläche des 
Stadtgebiets

90%

10% 0,2%

Einzahlungen operative Gebarung
nach MVAG-Gruppen lt. VRV 2015

Einzahlungen aus der operativen
Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus Transfers
(ohne Kapitaltransfers)

Einzahlungen aus
Finanzerträgen

EUR 349 Mio.
43%

33%

23%
1%

Auszahlungen operative Gebarung
nach MVAG-Gruppen lt. VRV 2015

Auszahlungen aus Transfers (ohne
Kapitaltransfers)

Auszahlungen aus Personalaufwand

Auszahlungen aus Sachaufwand
(ohne Transferaufwand)

Auszahlungen aus Finanzaufwand

EUR 309 Mio.

149 EUR

1.526 EUR

1.692 EUR

2.351 EUR

7.035 EUR

9.624 EUR

9.891 EUR

12.475 EUR

50.588 EUR

254.189 EUR

Wirtschaftsförderung

Gesundheit

Kunst, Kultur und Kultus

Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Dienstleistungen

Finanzwirtschaft

0 EUR 100.000 EUR 200.000 EUR

Einzahlungen operative Gebarung
nach MVAG-Gruppen (in Tsd. EUR)

1.038 EUR

10.738 EUR

14.391 EUR

17.070 EUR

29.666 EUR

39.965 EUR

44.800 EUR

46.455 EUR

49.781 EUR

54.318 EUR

Wirtschaftsförderung

Kunst, Kultur und Kultus

Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Gesundheit

Vertretungskörper und allgemeine
Verwaltung

Finanzwirtschaft

Dienstleistungen

Unterricht, Erziehung, Sport und
Wissenschaft

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

0 EUR 20.000 EUR 40.000 EUR 60.000 EUR

Auszahlungen operative Gebarung
nach MVAG-Gruppen (in Tsd. EUR)



RECHNUNGSABSCHLUSS
der Landeshauptstadt 
Klagenfurt am Wörthersee

VERMÖGENSHAUSHALT AUF EINEN BLICK

www.klagenfurt.at/stadtverwaltung/budget-finanzen

101.785
Einwohner*innen

120,07 km²
Gesamtfläche des 
Stadtgebiets

EUR 1.321,5 Mio. EUR 1.321,5 Mio.

Vermögensrechnung (in EUR)

PROJEKTHAUSHALT AUF EINEN BLICK

Investitionen nach Gruppen  (in EUR)



RECHNUNGSABSCHLUSS
der Landeshauptstadt 
Klagenfurt am Wörthersee

WICHTIGE RECHNUNGSABSCHLUSSDATEN AUF EINEN BLICK

EUR 366 MIO. Auszahlungen Finanzierungsrechnung Gesamt, 
davon 

EUR 320 MIO. ALLGEMEINER HAUSHALT

Ergebnis der operativen Gebarung: EUR +26,3 Mio.

 abzügl. Nettoinvestitionen: - EUR 16,6 Mio.
 abzügl. Tilgungen*: - EUR 8,1 Mio.

Ergebnis Finanzierungsrechnung: EUR +1,6 Mio. 

WICHTIGE TRANSFERZAHLUNGEN

EUR 74 MIO. Transferzahlungen an das Land Kärnten, davon

Betriebsabgang 
Krankenanstalten: 

EUR 21,1 Mio.

Landesumlage: 
EUR 13,4 Mio.

Chancengleichheit: 
EUR 14,9 Mio.

Gesundheit 
und Pflege: 

EUR 15,1 Mio.

www.klagenfurt.at/stadtverwaltung/budget-finanzen

*inkl. Tilgung innerer Darlehen

EUR 320 MIO.


